1

令和６年度 第１回寿都町教育委員会会議録

１ 開会及び閉会に関する事項

開会 令和６年４月２２日（月）１８：３０

閉会 平成３０年 ８９日（木）１９：０６

場所 寿都町総合文化センター（健康管理室）

２ 出席委員等及び欠席委員の氏名

  出席委員等

教 育 長        有 田 千 尋

委   員        田 村 英 俊

委   員        森 林 敦 子

委   員        星   聡 子

委   員        山 本 秀 幸

３ 寿都町教育委員会事務局より出席した者の氏名

教育次長兼食育センター長 上 野   明

総務管理係長

兼食育センター業務係長  櫻 井 雅 士

住民学習推進係長

兼文化推進係長      田 村 一 茂

専門員          森 本 昌 和（議事録作成）

４ 議事録署名委員   委 員 森 林 敦 子

５ 議事

議事録署名委員の指名について

教育長報告

報告第１号 令和５年度奨学資金会計の経理状況について

報告第２号 各学校校務分掌について

報告第３号 各工事等決定者について

報告第４号 令和５年度社会教育、社会体育関係事業報告について

報告第５号 令和６年度社会教育推進計画について

報告第６号 令和６年度社会体育施設の運営について

報告第７号 養護教諭及び栄養教諭の標準的な職務の内容及びその例並びに職務

の遂行に関する要綱の制定について

報告第８号 寿都町立学校に係る部活動の方針の改正について

議案第１号 令和６年度第４地区教科書採択教育委員会協議会代表委員及び代理

委員の選任について

議案第２号 寿都町学校運営協議会委員の任命について

議案第３号 寿都町食育センター運営委員会委員の委嘱について

議案第４号 寿都町社会教育委員の委嘱について

議案第５号 寿都町総合文化センター運営審議会委員の委嘱について

６ 議事の概要

2

教育長： 本日の会議に出席の委員は、４名であります。

     地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第３項の規定による会議

開催要件を満たしておりますので、ただいまから、令和６年度第１回寿都町教育

委員会の会議を開きます。

     本日の議事については、あらかじめ配布のとおりですので、ご審議の程よろし

くお願い申し上げます。

     次に、署名委員の指名をします。寿都町教育委員会会議規則第１８条第２項の

規定により、本日の署名委員は森林委員にお願いします。

     教育長報告をします。

     ・・・教育長からの教育長報告について説明・・・

教育長： 説明が終わりました、質疑はありますか。

     ・・・質疑なしの声・・・

教育長： 報告済みとします。

教育長： 報告第１号「令和５年度奨学資金会計の経理状況について」説明願います。

     ・・・総務管理係長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長： 説明が終わりました、質疑はありますか。

     ・・・質疑なしの声・・・

教育長： 報告済みとします。

教育長： 報告第２号「各学校校務分掌について」説明願います。

     ・・・総務管理係長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長： 説明が終わりました、質疑はありますか。

     ・・・質疑なしの声・・・

教育長： 報告済みとします。

教育長： 報告第３号「各工事等決定者について」説明願います。

     ・・・総務管理係長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長： 説明が終わりました、質疑はありますか。

     ・・・質疑なしの声・・・

教育長： 報告済みとします。

教育長： 報告第４号「令和５年度社会教育、社会体育関係事業報告について」説明願い

ます。

     ・・・住民学習推進係長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長： 説明が終わりました、質疑はありますか。

     ・・・質疑なしの声・・・

教育長： 報告済みとします。

教育長： 報告第５号「令和６年度社会教育推進計画について」説明願います。

     ・・・住民学習推進係長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長： 説明が終わりました、質疑はありますか。

委 員： 全町歩こう会は実施しないのでしょうか。

事務局： 今までとは違う形で実施する予定です。

教育長： 他に質疑はありますか。

3

     ・・・質疑なしの声・・・

教育長： 報告済みとします。

教育長： 報告第６号「令和６年度社会体育施設の運営について」説明願います。

     ・・・住民学習推進係長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長： 説明が終わりました、質疑はありますか。

     ・・・質疑なしの声・・・

教育長： 報告済みとします。

教育長： 報告第７号「養護教諭及び栄養教諭の標準的な職務の内容及びその例並びに職

務の遂行に関する要綱の制定について」説明願います。

     ・・・次長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長： 説明が終わりました、質疑はありますか。

     ・・・質疑なしの声・・・

教育長： 報告済みとします。

教育長： 報告第８号「寿都町立学校に係る部活動の方針の改正について」説明願います。

     ・・・次長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長： 説明が終わりました、質疑はありますか。

委 員： 部活中の落雷事故で生徒が意識不明となったニュースを見た。部活動前に雷警

報のチェックをしなければならないのか。

事務局： 雷については特に取り決めは無いが、今後検討していく必要があると考えま

す。

教育長： 他に質疑はありますか。

     ・・・質疑なしの声・・・

教育長： 報告済みとします。

教育長： 議案第１号「令和６年度第４地区教科書採択教育委員会協議会代表委員及び代

理委員の選任について」説明願います。

     ・・・総務管理係長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長： 説明が終わりました、質疑はありますか。

     ・・・質疑なしの声・・・

教育長： 議案第１号は承認されました。

教育長： 議案第２号「寿都町学校運営協議会委員の任命について」説明願います。

     ・・・総務管理係長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長： 説明が終わりました、質疑はありますか。

委 員： Ｋさんは郵便局の方ですか。

事務局： そうです。

教育長： 他に質疑はありますか。

     ・・・質疑なしの声・・・

教育長： 議案第２号は承認されました。

教育長： 議案第３号「寿都町食育センター運営委員の委嘱について」説明願います。

     ・・・総務管理係長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長： 説明が終わりました、質疑はありますか。

4

     ・・・質疑なしの声・・・

教育長： 議案第３号は承認されました。

教育長： 議案第４号「寿都町社会教育委員の委嘱について」説明願います。

     ・・・住民学習推進係長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長： 説明が終わりました、質疑はありますか。

     ・・・質疑なしの声・・・

教育長： 議案第４号は承認されました。

教育長： 議案第５号「寿都町総合文化センター運営審議会委員の委嘱について」説明願

います。

     ・・・住民学習推進係長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長： 説明が終わりました、質疑はありますか。

委 員： この委員は、社会教育委員と同じ方達ですか。

事務局： そうです。兼職でお願いしています。

教育長： 他に質疑はありますか。

     ・・・質疑なしの声・・・

教育長： 議案第５号は承認されました。

教育長： 以上で、議事については終了しました。委員の皆さんから議題等あればお願い

します。

     ・・・なしの声・・・

教育長： 事務局からありますか。

     ・・・特になし・・・

教育長： 以上で、本日の会議を閉じます。ご苦労様でした。